
пЙеъьА^ MfO '^№Ш*1ВЩ

I >W ИЧНОСТЬ Мат-

ІВ^ рекы Кочубей

Я Н Д° сих по') ос"
і тается загад-

В кой. Мы знаем

о ней настоль-

ко мало, что

Д , автор четырех-

**Ш I томного «Мало-

^ffl российс кого
^ родословии к а»

смог написать

против имени

Матрены всего три слова: крестница

гетмана Мазепы.

А 140 лет тому назад, когда вышла

в свет поэма А. С. Пушкина «Полтава»,

документы, относящиеся к любовной

истории Матрены и Мазепы, еще не

были опубликованы. И некоторые со-

■ временные Пушкину критики смеялись

над любовью старого гетмана Мазепы

и юной красавицы Марии. Иные цели-

ком отвергали это любовное происше-

ствие, протестовали против возможно-

сти и естественности такой любви.

В заметке «Опровержение на крити-

ки» Пушкин писал, что «Полтава» не

имела успеха. «Журналы взялись объ-

яснить мне причину тому. Они во-пер-

вых объявили мне, что отроду не ви-

дано, чтоб женщина влюбилася в

'старика— 'и что следственно любовь

Марии (Матрены) Кочубеевой к старо-

му Гетману (впрочем, исторически до-

казанная) не могла существовать».

Но Мария, образ художественный,
имела свой прототип — личность ис-

торическую — Матрену Васильевну

Кочубей. И'Пушкин хорошо знал, что

любовь Мазепы и Матрены — факт

исторически достоверный. Данные о

Матрене Кочубей и гетмане Иване Ма-

зепе Пушкин мог почерпнуть в обшир-

ных трудах И. И. Голикова и Д. Н. Бан-

тыша-Каменского.

Уже после выхода в свет «Полтавы»

и гибели великого стихотворца были

опубликованы новые документы — 12

писем Мазепы к Матрене, письмо В. Л.

Кочубея Петру I, в котором он сообща-

ет о сватовстве Мазепы к его дочери,

а также разные записки. Из этих мате-

риалов мы узнаем исторически верные

подробности романической ^истории
старого гетмана и его молодой крест-

ницы.

В 1702 (по другим данным, в 1704)

году умерла супруга Мазепы, с кото-

рой он прожил около 35 лет. О ней

і лишь известно, что она была дочерью

белоцерковского полковника Семена

Половца. Ее первый муж занимал ту

же должность. Имя ее история не со-

хранила. Детей у нее с Мазепой не бы-

ло. К тому времени Мазепе исполни-

лось по одним источникам 73 года,

го дрѵгим 69, а по третьим — 58 лет.

По-видимому, ближе к истине предпо-

і пожить, что Мазепе было тогда не ме-

■ нее 64—65 лег.

После .смерти, жены' Мазепа решил

жениться вторично. Выбор его пал на

красивую дочь В. Л. Кочубея Мотрю.
В письме к Петру 1 Кочубей писал,

что Мазепа сватал «дщерь мою, де-

вицу», указывая этим' на молодость

по«ери Но сколько было тогда Мат-

рене лет, неизвестно. Достоверно

лишь то, что она была четвертой до-

черью и пятым ребенком в семье Ко-

чубеев.
Кочубей негодовал по поводу того,

что Мазепа «ему же восприемлемую

от святого крещения духовную дщерь»

хочет взять «в супружество» (по ста-

рым православным канонам крестный
отец не мог жениться на своей крест-

нице).
Сама же Матрена иначе смотрела на

дело. Она знала Мазепу с детства,

много раз видела его у себя дома.

Наблюдала, как перед ним, могущест-

венным владыкой Украины, трепетали

и преклонялись все, как искали у него

помощи и поддержки и были готовы

по первому слову исполнить любое

его желание. Возможно, ей нравился

и внешний облик Мазепы...

И вот этот всесильный человек про-

сит ее руки. Реальная возможность

стать гетманшей Украины, быть пер-

вой! Эта тщеславная мысль оказалась

у Матрены сильнее всяких других мо-

тивов.

Мазепа, несомненно, знал чувства и

настроения Матрены. 2 декабря 1704

года Мазепа, находясь в Бахмаче, при-

слал с утра своего служителя Демьяна

к Кочубею со свежей рыбой в подарок.

Демьян воспользовался оказией, чтобы

поговорить с Матреной «на самоте».

Он сказал ей, что его господин силь-

но желает ее видеть и чтобы она «к

ему прибыла», обещая ей за это три

тысячи червонных золотых. Она отка-

залась. В тот же день Мазепа вернулся

на Кочуоеи.

Рисунок И. Е. Репина

в свою резиденцию — в Гончаровку на

окраине Батурина — и опять прислал к

Кочубеям ловкого и пронырливого

Демьяна, чтобы повидать Матрену и

пообещать ей 10 тысяч червонных зо-

лотых. Однако Мотря — дочь одного из

самых богатых людей Украины — не

соблазнилась золотом.

Визиты Демьяна продолжались. То

Мазепа присылал за Матрениной сороч-

кой, то просил- «намисто» (красный ко-

ралл) с ее шеи. «А однажды ночью,—

жаловался Кочубей Петру I,— как

волк овцу, так он (Мазепа) дочь мою

похитил тайно». Но весьма - вероятно,

что Матрена бежала к Мазепе сама.

По жестоким нравам того времени

пребывание девушки в доме одиноко-

го мужчины покрывало ее несмывае-

мым позором. Возможно, что и Мазепа,

и Матрена рассчитывали на то, что

Кочубеям придется считаться с фактом

появления их дочери в гетманском до-

ме и они вынуждены будут согласить-

ся на брак. Но они не учли, на что в

критический момент может отважиться

энергичная и решительная мать Матре-

ны.

Когда поздно ночью родители хва-

тились дочери и, догадавшись, где

она может быть, ударили в колокола

своей домовой церкви, сбежался на-

род. Кочубеи стали жаловаться на Ма-

зепу, возбудив против него ропот не-

годования.
В это время Матрена находилась в

покоях гетмана, которые были располо-

жены в глубине дворца. Там шел дол-

гий ночной разговор. Как впоследствии

вспоминал Мазепа, в ту ночь во время
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разгласили, что я дочь у них взял

ночью насильно и держу при себе лю-

бовницей. Другая причина, если бы

продолжала находиться у меня, я ника-

ким способом не мог бы воздержать-

ся, да и ты также, и стали бы жить по-

супружески, и за это могло прийти от

церкви на нас проклятие и запрещение

нам вместе жить; куда б тогда я дел

тебя, и как бы ты сама на меня пла-

калась».

Положение Матрены дома станови-

лось совершенно несносным. Родите-

ли возмущались тем, что Мазепа «не-

престанно по своему зломыслию»

прельщает нх дочь «своими рукопис-

ными грамотками», что посылает ей

«дары различные, яко единой от на-

ложниц». От Матрены требовали
прекратить явную и тайную связь с

Мазепой, но она не покорялась. Ее

уговаривали, она плакала. Тогда ее

стали наказывать.

На суровое родительское обхожде-

ние дочь отвечала тем, что «на отца

и матерь плеЕати». Матрена не пере-

ставала «бегати» к предмету любви
своей. Кочубеи считали, что она до-

шла до безумия, приписывая это

«обаянию и чародеянию», к которым

якобы прибегнул Мазепа.

Вот что известно нам о Матрене Ва-

сильевне Кочубей, прототипе пушкин-

ской Марии, по историческим доку-

ментам. А дальше все по Пушкину:

«Но дочь преступница... преданья

Об ней молчат. Ее страданья,

Ее судьба, ее конец

Непроницаемою тьмою

----- От нас -закрыты-».

их той любезной беседы девушка не-

однократно давала ему «свои ручен-

ки». Матрена говорила ему: «Что бы

ни случилось^- я»%л»ь- пежду нами

сохранится. Пусть бог несправедливо-

го карает; любишь ты меня или нет,

а я тебя, согласно слову своему, до

смерти любить не перестану...»

Но вот в гетманской резиденции, на-

ходившейся не более-чем в километ-

ре от дома Кочубеев, услышали шум.

Мазепе доложили, что к усадьбе ге-

нерального судьи собрашсь толпы

народа, что там стоит «и плач, и ры-

дание, и вопль мног».

Создалась критическая ситуация. И,
чтобы, не обострить обстановку, Мазе-

па решил вернуть девушку в дом роди-

телей. На пгтгДгіііі^ч-оіі —и&гтрпп ей

бриллиантовый перстень, самый кра-

сивый и самый дорогой, какой был у

него.

Матрену сопровождал русский пол-

ковник Григорий Анненков, постоянно

находившийся при украинском гетма-

не. Очевидно, Мазепа поступил так,

чтобы мог оправдаться перед царем,

если он узнает об этой истории.

Как бы там ни было, но «прелюд-

ный» и шумный скандал, устроенный
Кочубеями, способствовал быстрому
распространению молвы сперва в Бату-

рине, а затем и за его пределами.

Некоторое время спустя Мазепа в

письме оправдывался перед Матреной:
«Мое серденко! Опечалил меня гнев

твой за то, что я не оставил тебя при

себе, а отослал домой; но посуди са-

ма, что бы было, если бы я поступил

иначе. Первое, родные твои повсюду

Крупнейший знаток истории старой
Украины историк прошлого века А. М.

Лазаревский писал, что после 1704 го-

да о Матрене «не сохранилось никаких

дальнейших сведений; нужно думать,

что она умерла тогда же, может быть,
отринутая и осторожным любовником,

и раздраженною матерью».

В таком авторитетном издании, как

«Энциклопедический словарь» Брокгау-

за и Эфрона, читаем: «Матрена Кочу-

бей была в 1.707 г. выдана замуж за

генерального судью Чуйкевича, кото-

рого Мазепа успел склонить на свою

сторону, а затем сослана вместе с му-

жем в Сибирь». Все это — досужий
вымысел. Доподлинно известно, что за

Чуйкевича (не юго судью, а

сына его) выг л трена, а

сестра ее — Екатерина. В Сибирь ни

она, ни муж ее никогда не ссылались.

Иные любители сенсаций, не обра-
щая внимания на отсутствие первич-

ных документальных данных, печатали

и печатают сногсшибательные сведе-

ния о Матрене Кочубей. В ходу

была местная легенда, что она по-

стриглась в монахини и доживала свой

век в Покровском женском монасты-

ре близ Полтавы. Год назад автор за-

метки «Звездой блестят ее глаза» уве-

рял читателей, что Матрена вместе с

отцом своим была в 1702 году в Па-

риже. Все эти утверждения лишены

всякою основания

Матрена Кочубей принадлежит к чи-

слу тех исторических личностей, о ко-

торых сохранилось мало достоверных

данных, но вокруг имени которых воз-

никло множество вымыслов и небылиц.

В. ШУТОЙ,

кандидат исторических неук..


